ان کی علمی و تصنیفی خدمات کے صلے میں نظام حیدر آباد نے ۱۹۱۸ء میں انھیں دو سو روپے ماہوار وظیفہ کیا (۸) پھر اپنی تصانیف ”تسہیل البلاغت“ ”الاستدلال“ اور ”الشمس ست“ چونکہ انھوں نے نظام حیدر آباد کے نام معنون کی تھیں۔ اس لیے نظام نے ۱۳۲۷ء ۱۹۰۹ء میں انتساب کی اجازت دیتے ہوئے ان کتابوں کی اشاعت کی مد میں ڈھائی ہزار روپے انھیں عنایت کیے اور مزید پانچ سال تک دو سو روپے ماہانہ وظیفہ ان کی نام جاری کر دیا۔ ۱۳۴۰ھ ۱۹۲۱ء میں اس وظیفے کو اضافے کیساتھ تاحیات کر دیا گیا (۹) ان اعزازات اور اپنی علمی و ادبی خدمات کے صلے میں اکابر کی ستائش کے علاوہ سجاد مرزا بیگ حیدر آباد میں جو اور تنقید کا نشانہ بھی بنے۔ صدق جاسی (۱۰) نے اپنی خودنوشت یا دانشتوں، دربار دربار میں ان پر تحریر کردہ اپنی ایک منظوم جو نقل کی ہے اور اس کا پس منظر بھی بیان کیا ہے (۱۱)۔

انکی کئی تصانیف اپنے موضوعات پر اردو میں نصابی کتب کی عدم موجودگی یا کمیابی کے سبب چونکہ طلبہ کی نصابی ضرورتوں کی تکمیل بھی کرتی تھیں۔ اس لیے نصاب میں بھی شامل کی گئیں۔ مثلاً حکمت عملی ”۱۳۴۵ھ ۱۹۲۶ء میں انٹر میڈیٹ کے نصاب کے لیے منظور کی گئی (۱۲)۔ ان کی تصانیف میں ”الشمس ست“، ”تسہیل البلاغت“، ”الاستدلال“، ”شمع راہ“ اور ”حکمت عملی“ کے علاوہ ”تمنائے دید“ ”الانسان“ اور ”شمع ہدایت“ کے نام بھی ہیں۔ ان تصانیف کی صراحت موضوعات کے

لحاظ سے درج ذیل ہے۔

### ۱۔ ”تمنائے دید“

کاش اردو خواں لوگوں میں علمی مذاق پیدا ہو اور بہت سے ایسے مصنفین پیدا ہوں جن کے دماغی

مسائل (مسانی؟) سے اردو زبان کی علمی لٹریچر ایسا ہی وسیع ہو جائے جیسے دنیا کی دیگر مہذب زبانوں کا ہے۔ (۱۸)

## حواشی

- ۱۔ سجاد مرزا بیگ ”تسہیل البلاغت“ (حیدرآباد دکن، ۱۳۳۹ھ) ص ۱۰
- ۲۔ مولانا فرید الدین شہید فرنگ کے فرزند۔ ۱۲۷۱ھ ۱۸۵۴ء کو دہلی میں پیدا ہوئے اور ۱۳۳۶ھ ۱۹۱۷ء کو انتقال کیا۔ دہلی کی مقتدر، سستی سمجھے جاتے تھے۔ سلسلہ قادریہ میں بیعت تھے۔ ان کی ایک تصنف ”لاستشفاع والتوسیل“ مشہور ہے۔ تفصیلات کیلئے۔ مد اصابری۔ دہلی کی یادگار ستیاں ”دہلی ۲، ۱۹۷۲ء ص ۳۳۲-۳۳۵۔
- ۳۔ دہلی میں تراہم بہرام خان میں رہتے تھے۔ جنوری ۱۹۱۷ء تک حیات تھے۔

کچھ ہماری علالت سے اور کچھ معاونوں اور مربیوں کی بے پروائی سے۔ امید ہے کہ آئندہ نعم البدل ہوگا اور ”پروانہ“ کے مربیوں میں سیلف ہیپ کا جوش پیدا ہوگا۔

پروانہ سے پہلے اور اس کے بعد جن رسالوں کا اجراء ہوا تھا، اور جو ہماری نظر سے گزرتے ہیں۔ ان میں سے ذیل کے پرچے قابل غور ہیں:-

۱۔ مخزن الفوائد۔ حیدرآباد سال اجراء ربیع الثانی ۱۲۹۱ھ ۱۸۷۴ء ایڈیٹر نواب عماد الملک عماد الملک سید حسین بلگرامی۔

۲۔ دگلداز۔ لکھنؤ سال اجراء جنوری ۱۸۸۷ء ایڈیٹر شری لکھنوی۔

۳۔ حسن۔ حیدرآباد سال اجراء ۱۸۸۷ء ایڈیٹر نواب عماد نواز جنگ تخلص

حسن۔

۴۔ مرقع عالم۔ ہردوئی سال اجراء ۱۸۹۰ء ایڈیٹر حکیم محمد علی خان

۵۔ ادیب۔ فیروزآباد سال اجراء ۱۸۹۶ء ایڈیٹر سید اکبر علی۔

۳۶۔ حضرت علی رضی اللہ تعالیٰ عنہ کی تعریف میں مشہور حدیث رسول اکرم

ﷺ ہے۔ انا مدینہ العلم و علی بابہا یعنی میں علم کا شہر ہوں اور علی اس کا دروازہ ہے۔

۳۷۔ آیت قرآنی ہے یعنی تم ہماری رحمتوں سے ناامید نہ ہو جاؤ۔

## عراقی اور اقبال

پروفیسر ڈاکٹر محمد اختر چیمہ

شیخ فخر الدین ابراہیم عراقی ہمدانی (م ۶۸۸ھ ۱۲۸۹ء ۱۹۰۱ء) حضرت شیخ الاسلام بہاء الدین زکریا ملتانی سہروردی کے مرید، خلیفہ اور داماد تھے۔ اس کے علاوہ تصوف کی تعلیم میں شیخ صدر الدین محمد بن اسحاق قونوی شارح ابن عربی کے شاگرد رشید بھی تھے۔ نیز آپ ان مشائخ صوفیاء، عرفا عظام اور شعراء کرام کے اس طبقے سے بھی متعلق ہیں جن سے متاثر ہو کر علامہ اقبال نے اپنے آثار و اشعار میں انھیں خراج عقیدت پیش کیا ہے۔

مقدمے کے ایک حصے کا ترجمہ ملاحظہ ہو۔ دیکھیں مترجم ہداف اقبال کے
کتنے شناسا دکھائی دیتے ہیں:

”شیخ محمود شبستری تبریزی۔۔۔ اس پر آشوب اور غم انگیز زمانے کے شاہد تھے
جس کے بعد اسلامی فرہنگ و ثقافت تدریجاً زوال و انحطاط سے دوچار ہو گئی۔ ہلاکو
خان کے ہاتھوں ۶۵۵ھ ۱۲۵۸ء میں بغداد کی جو تباہی ہوئی، اسے اتنا ہی نہیں سمجھنا
چاہیے کہ یہ کوئی فوجی یا سیاسی شکست تھی یا جس سے مسلمان خلفاء و سلاطین کا فلاں
سلسلہ خاتمہ پذیر دکھائی دینے لگا۔ یہ ان امور سے عظمت تر سانحہ تھا مگر اس الم انگیز
واقعے کے صرف ۴۰ سال بعد ہلاکو خان کی اولاد اسلام کی اس قدر گرویدہ ہوئی کہ
اس دین کی باعصبت حامی اور مروج بن گئی۔